1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a LDO, abrindo crédito especial portendência de excesso de arrecadação junto a Lei n° 5.391 de 22.12.2022 que estima areceita e fixa a despesa para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2023, atéo limite de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais) para criação das rubricasorçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

11.02
SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOSHUMANOSRECURSOS VINCULADOS

08244026114760000 Implantar o Centro de Referência daMulher – CRM R$ 65.000,00
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE R$ 64.500,00